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岡山市の高齢者及び介護保険の現状
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岡山市の長期的な人口

（注）人口等は現在市域。
資料：岡山市住民基本台帳人口（実績値）、岡山市推計結果（推計値）

○ 岡山市は、平成30（2018）年の708千人をピークに人口減少期に突入している。令和27（2045）年には
621千人となり、平成30（2018）年から約12％減少する。その間、少子・高齢化は確実に進行し、人口構
造は過去とは大きく異なるものとなる。

○ 高齢者人口比率は、令和4（2022）年の26.8％（188千人）から、令和27（2045）年には33.1％（206千人）
となり、構成比は6.3ポイント上昇する。
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推計実績

高齢者人口
（65歳以上）

生産年齢人口
（15～64歳）

年少人口
（0～14歳）

生産年齢人口比率

高齢者人口比率

年少人口比率

（年）



岡山市の高齢者数及び高齢化率の推移と推計

○ 令和4（2022）年と比較すると、令和7（2025）年には75歳以上の後期高齢者が約1万1千人増加する。
○ 高齢化率は、全国平均より緩やかな増加が続く見込み（令和22（2040）年：岡山市31.7％、全国
35.3％）。
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資料：岡山市住民基本台帳人口（実績値）、岡山市推計結果（推計値）
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実績 推計
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岡山市の単身高齢者、認知症高齢者数の推移

○ 岡山市の単身高齢者は、令和2（2020）年に35,368人となり、平成12（2000）年からの20年間で約2.2倍
に増加した。

○ 特に75歳以上は、令和2（2020）年に20,487人となり、平成12（2000）年からの20年間で約2.8倍に増加
した。

○ 認知症高齢者は、令和4（2022）年の2.58万人から令和10（2028）年には2.88万人になると見込まれる。

資料：総務省「国勢調査」

（人）
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認知症高齢者数の予測人口

（％）

岡山市の単身高齢者数の推移

資料：岡山市介護認定データ（令和4年9月末）を基に推計

※「Ⅱa～M」は認知症高齢者の日常生活自立度の指標
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岡山市の介護保険被保険者数、認定者数、認定率の推移

○ 65歳以上被保険者は、団塊世代の年齢到達等により平成12（2000）年から令和4（2022）年までの22年
間で約8.5万人（約1.8倍）増加した。

○ 要介護認定を受けている者は、この22年間で約2.7万人（約2.7倍）増加した。

4
資料：厚生労働省介護保険事業状況報告月報（各年9月末）認定者数は2号被保険者を含む
R7は第8期計画策定時の推計値、認定率は1号被保険者の認定率
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岡山市の要介護（要支援）認定者と認定率の推移

○ 岡山市における令和4（2022）年9月の要介護(要支援)認定者は41,978人であり、平成12（2000）年9月
と比較すると26,573人の増加となっている。認定率は少しずつ上昇している状態。

5
資料：厚生労働省介護保険事業状況報告月報（各年9月末）
認定者数は2号被保険者を含む、R7年は第8期計画策定時の推計値
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要介護5 1,641 2,635 3,657 3,756 3,757 3,849 3,858 4,215

要介護4 1,988 2,876 3,723 4,169 4,587 4,616 4,801 5,145

要介護3 2,275 3,219 4,323 4,489 5,081 5,185 5,313 5,701

要介護2 2,826 3,898 6,233 7,136 7,524 7,398 7,309 8,440

要介護1 4,261 9,052 5,183 7,108 8,036 8,451 8,793 9,016

要支援2 4,237 5,536 5,793 5,932 5,874 6,499

要支援1 2,414 3,935 3,390 4,839 5,517 5,806 6,030 6,188

合計 15,405 25,615 30,746 37,033 40,295 41,237 41,978 45,204

第1号被保険者認定率 15.0 20.7 19.9 20.8 21.3 21.6 22.0 23.3

15,405 

25,615 

30,746 

37,033 

40,295 
41,237 41,978 

45,204 

15.0

20.7
19.9

20.8 21.3 21.6 22.0

23.3

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

（人） （％）



0.3
3.3

6.5

13.6

28.7

55.5

82.2

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

2号被保険者 65-69歳 70-74歳 75-79歳 80-84歳 85-89歳 90歳以上

認定率 １号被保険者認定率

岡山市の年齢階級別の要介護（要支援）認定率

○ 岡山市における令和４（2022）年9月の要介護(要支援)認定率は年齢階級別に大きく異なり、80歳以上
から高くなっている。

6資料：岡山市介護保険課独自集計

岡山市の年齢階級別の要介護（要支援）認定率（令和４年９月）

（％）

岡山市の1号被保険者の
認定率 22.0％



指定都市別 65歳以上の者のうち要介護(要支援)認定者数の割合

○ 岡山市の要介護(要支援)認定者の65歳以上の者に占める割合は22.0％であり、指定都市の中で5番
目に高い。

7資料：厚生労働省介護保険事業状況報告月報 R4.9月時点 認定率は第1号被保険者の数
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介護給付費の推移

岡山市の介護給付費と保険料の推移
○ 岡山市の介護給付費は、平成12（2000）年度から令和４（2022）年度の22年でおよそ3.2倍に増加した。
（平成12（2000）年度：192億円→令和４（2022）年度：618億円）

○ 岡山市の令和３（2021）年度の介護保険料は月額6,640円であり、全国的に見ても上昇している。

65歳以上が支払う介護保険料の推移（月額）

（億円）

8

※R4は決算見込み

（年度）

期間 第1期 第2期 第3期 第4期 第5期 第6期 第7期 第8期

年度
H12～H14
（2000～2002）

H15～H17
（2003～2005）

H18～H20
（2006～2008）

H21～H23
（2009～2011）

H24～H26
（2012～2014）

H27～H29
（2015～2017）

H30～R2
（2018～2020）

R3～R5
（2021～2023）

岡山市 3,384円 3,920円 4,760円 4,760円 5,520円 6,160円 6,160円 6,640円

上昇率 － 15.8％ 21.4％ 0.0％ 16.0％ 11.6％ 0.0％ 7.79％

全国 2,911円 3,293円 4,090円 4,160円 4,972円 5,514円 5,869円 6,014円

上昇率 － 13.1％ 24.2％ 1.7％ 19.5％ 10.9％ 6.4％ 2.5％

22年間で
およそ3.2倍に！
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介護保険サービス利用者の推移
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(2019)

R2
(2020)

R3
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居宅介護
（介護予防）

23,478 24,303 23,445 22788 23345 24,126 24,738 25,177

地域密着型
（介護予防）

3,734 6,180 6,330 6584 6271 6,873 6,907 6,964

施設介護 4,246 4,271 4,359 4393 4418 4,423 4,409 4,371

総合事業 0 0 1,287 2930 2799 2,610 2,598 2,541

合計 31,458 34,754 35,421 36,695 36,833 38,032 38,652 39,053

岡山市の介護保険サービス利用者の推移

○ 平成29（2017）年度から開始した総合事業も含めると、サービスの利用者数は増加傾向にある。

9
資料：厚生労働省介護保険事業状況報告月報9月利用分

総合事業は国保連給付実績の介護予防ケアマネジメントの件数を計上

(人)

総合事業

施設介護

地域密着型

居宅介護



○平成２８年と比較し平均寿命・健康寿命ともに延伸し、延び幅は男性が同程度、女性は健康寿命の方が平均
寿命の延びを上回った。
〇令和元年の数値を全国と比較すると岡山市の平均寿命は男女とも上回り、健康寿命は下回っており、男女と
もに全国よりも平均寿命と健康寿命の差が大きい。

男性 女性

平均寿命

健康寿命
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１０

※平均寿命とは「０歳時の平均余命」のこと
健康寿命とは「日常的に介護を必要としないで、自立した生活がで

きる生存期間」のこと（WHO）

（出典）令和3年度 厚生労働行政推進調査事業費補助金（循環器疾患・糖尿病等生活習慣病対策総合研究事業）「健康日本
２１（第二次）の総合的評価と次期健康づくり運動に向けた研究」分担研究報告書「健康寿命の算定・評価と延伸可能性の予測に関
する研究」

令和元年
全国との比較

岡山市 全国

男性 女性 男性 女性

平均寿命 82.03 88.24 81.41 87.45 

健康寿命 72.20 75.03 72.68 75.38 

差 9.83 13.21 8.73 12.07

岡山市の平均寿命と健康寿命
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2位

2位
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1位

11位

5位

通所介護

通所リハビリ

テーション

短期入所生活介護

小規模多機能型
居宅介護

訪問介護

第8期（R3～R5）
保険料額

指定都市における介護資源比較

○ 在宅系サービス事業所数（人口1万人当たり）は、通所介護2位、通所リハビリテーション2位、小規模
多機能1位と、充実している。

○ 施設系サービス事業所数（人口1万人当たり）は、小規模特別養護老人ホーム1位、グループホーム1
位と、充実している。

○ 第8期（R3～R5年度）介護保険料基準額は、指定都市の中で5番目の高さ。

主な在宅系サービス事業所数 本市の順位
（高齢者（第１号被保険者）１万人あたり）

主な施設系サービス事業所数 本市の順位
（高齢者（第１号被保険者）１万人あたり）

資料:住基人口をもとに作成（R4.3末時点）
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4位

4位

7位

2位

2位

3位

7位

病院数

一般病床数(病院)

一般診療所数

一般診療所病床数医師数

歯科医師数

薬剤師数

人口10万人当たり医療資源に関する本市の順位

指定都市における医療資源比較

○ 医療資源は人口10万人当たり一般病床数（ベッド数）で4位、同医師数で2位など、指定都市の中でも
充実している。

12

資料：病院数、一般病床数（病院）、一般診療所数、一般診療所病床数
厚生労働省「医療施設調査(R3)」
医師数、歯科医師数、薬剤師数
厚生労働省「医師・歯科医師・薬剤師調査(R2)」、


